La S<sup>ia</sup> V. etiam credo sia informata, come per virtù de uno banno Imperiale questi duchi de Brunsvich alias optimi Christiani occupano quasi tutti li beni della giesia Hyldesemense, et a questi di S. M<sup>ta</sup> gli ha dato la investitura de detti beni.<sup>1</sup> Il che presentendo molto me ne dolsi con S. M<sup>ta</sup> et feci ogni opera, che non seguisse. S. M<sup>ta</sup> s'escusò, che per virtù d'un privilegio fatto in Barcelona et che passò per mano de questo moderno Hyldesemense,<sup>2</sup> haveva promesso far questa investitura, et che se alhora fusse stata advertita, non la haveria promessa nè hora fatta, et damna molto el detto episcopo. Tamen tanto s'operò, che nella investitura disse, che quanto spettava a lei et sine praeiudicio iuris alterius li investiva. L'è vero che essendo loro in possessione et potenti, non so, quando se gli potranno cavare dalle mani. Ho scritto questo, perchè potria essere, che solliciteriano questi principi a Roma di haver confirmatione etc. S. S<sup>ta</sup> intende quanto importa, et mi rendo certo, che vorà le ragioni della giesia siano conservate.

Augustae 14. octobris 1530.

[Beilage]. Circa l'elettione del re de Romani se va restringendo la pratica, ma li occorre una difficoltà, della quale ancora non sono resoluti, come procedere, circa la voce del duca di Saxonie et se si debbe citar all'elettione o no. Essendo heretico notorio non pare che debbia intrattenerli et mettere la elettione in dubio, non lo citando; et far senza lui non li pare etiam ben sicuro, et si negligeretur, pare che saria un venir alle armi, il che me pare che S. M<sup>ta</sup> fugga per molte cause et massime che vuol saper prima, se S. Beat<sup>ne</sup> et li altri re et potentati vengano a questa cosa, et teme la infettione de populi et che li medesimi sudditi delli buoni principi sono infetti et non si può fidar di loro, che sumptis armis eorum pecunia dipoi non siano contrarii. Per buona via ho inteso, che hanno disputato, se devono conferir meco questa difficoltà, et molti sono stati d'opinione che sì; pur sino ad hora non l'han fatto. Io sarei d'opinione, che prima procedessero contra il duca tamquam super re notoria et lo privassero della voce et transferirla in altro principe catholico et poi procedere all'elettione. Alcuni hanno consultato, che si habilitasse ad hunc actum, suspendendo omnia, il che credo lui non accetteria, et non vedo, come ben si possa aut debba far. Vedremo a che se resolveranno et ne darò aviso; ma se si resolvessero de